*Exstat translatio in codd. 4, 4** et 5* eamque ex primo et tertio descripsit Bethmann.*

Berolini mens. Novemb. 1849.

B. KÖPKE.

INCIPIT PRAEFATIO IN VITAM SANCTI ANNONIS ARCHIEPISCOPI.

5 Periculosam et multorum moribus obnoxiam
ingressurus narrationem, cooperatorem laboris san-
ctum invoco Spiritum, ut eius virtute deiciantur, qui
nobis ex utroque latere pugnas instruunt, hostes.
10 Quidam enim vel ignobilitate personae vel sermo-
num villitate vel potius utroque provocati, solis
aptum sputis infamant opus, et eum per se satis
inculte suis adhuc odiis despectiora fieri satagunt,
15 exceptis sententis in singulis pene dictiones questi-
ones commovent, ubique laqueos parant, totamque
corpus examinatione crebra legentes et relegentes,
calliditate quasi simplicitate utuntur. His, uti genus
reprehensorum solet, rationem exigentibus, qua fre-
20 ductus accesserim, ecce, Phariseorum alumpni e la-
tere gravius adhuc imminet, et ore quo filio Dei
magistri eorum dicere presumpserunt³⁹: *Homo vorax
et potator vini et amicus publicanorum*, ipsi nunc
in Annonem sanctum, summi scilicet capitis men-
25 bram, garrientes, improperant nobis et dicunt: *Unde
tot emergerunt signa? Iste de quo res est homo
non ignotae personae fuit, cuius vitam rapinis et in-
iusticiis servientem quisquis ad aequitatis libram dili-
30 genter inspexerit, quam falsa sint haec suo satis
iudicio investigabit*. Utrisque respondere suo spiritu
dignetur, qui pro nobis ad mortem usque patri
factus obediens, et nos pari necessitate constrinxit,
cotidie per apostolum⁴⁰ clamans: *Obedite praepositis
vestris, et subiaceite eis*. Dicant itaque partis utri-
35 usque, si liceat impune transiri maioris imperium,
quod ab ipso Christo formam habet, quod apostoli-
cis praecceptis non tam suggeritur quam ingeritur,
per quod et regressio celebratur ad paradysum. Si
concesserint, magistri videbuntur erroris; sin autem,
40 restat ut animum ab indignatione, linguam ab ob-
trectatione contineant, et me quamvis elinguem suis
iudiciis et ipsi tueantur, propter obedientiam iussa
scribentem, propter eam et exemplo Christi mortem
non repudiantem. Amplior autem eos adhuc re-
45 sponsio manet, qui sui cordis venens in tam apertam
blasphemiam evomunt, ut, cum lacerare non timent
virum bonis quoque non inmerito praefarendum,
impossibilitatem Deo suis cavillationibus inducere
videantur, proponendo questionem, quomodo sanctus
50 vel esse vel dici queat, quem in suae vitae quali-
tate plus nobis cognitum habuerint. Hoc est pro-
fecto quod dicitur⁴¹: *Non est propheta sine honore
nisi in patria sua*. Quam multos exterarum gen-
tium audivimus, qui celebre nomen Annonis in suis
55 terris faterentur, et, quo miserior est regio nostra,
qui missas in eius nomine pro requie fidellum
elemosinasque fieri crebrius testarentur. Claret
etiam alios ex aliis partibus eius invocato nomine
nonnunquam suffragia sensisse divina; soli quibus
60 vixit, quibus et mortuus est, qui cotidianis eius fo-

a) *hoc loco ita incipiunt codd. 4, 4**. Cum nonnullis id consuetudinis sit, reprehensioni magis quam emendationi fra-
terne operam dare, cumque sint et alii partim invidi partim rerum ignari, qui contraria sentiant his quae propositi operis
39) Matth. 11, 19. 40) Hebr. 13, 17. 41) Marc. 6, 4.

dium assumatq, quem et devotionis puritas et rerum scientia^a arguent in id ipsum, quem et auctoritas tanta roborat, ut^b per se quoque sit idoneus astruere, quod aliunde testibus vacat. Hic est^c pater Reginhardus coenobii Sigebergensis administrator^d, qui^e formam^f scribendorum tradens, ita me, suorum ultimum, huic operi subiugavit, ut, cum verbis propriis utar, eius omnino sensum sequar, sicut moris est puerulis elementa prima temptantibus id sonare, quod prius vox monitoris praemisit. Eius est propositi^g laboris merces, ipse legentium profectibus singulariter coronabitur; nobis nihil aliud debetur praeter^h quod, dum obedientiae voto praecipiente concordavimus, suis participari praemiis ali- quod spem patrocinium habemus. Etⁱ his quidem adversus insurgentes ita dictis, ad vos, unici fratres et filii patris Annonis, hoc nostrae devotionis ex-

nitium mittimus, flexis genibus orantes, ut et vestrae gloriae pariter et memoriae dilecti patris intenti, susceptum latius divulgetis opusculum, ne variis alibi casibus ereptum, nihilominus et alibi non in- veniatur. Accidit hoc frequenter antieritati, dolet-⁵ quo posteritas, de sibi dilectis sanctorum nominibus vix aliquid et quasi per densissimam antiquitatis nebulam investigans; nec possunt negligentioribus non offendi servitilis, quorum praeter nuda nomina nulla lucent vitae praeconia. Quapropter exemplo¹⁰ moniti vestri patris spargite nomen, obrectatoribus eius illud semper opponite¹⁵: *Beati, quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata; me- que vestris astratum pedibus dignanter accipientes, quales erga fratres esse decet, tales et mihi servo 15* servorum vestrorum vos ipsos aliquantulum pro nobis orantes impendite.

EXPLICIT PRAEFATIO.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI PRIMI.

1. Unde vel quibus parentibus sit ortus, et quomodo raptus ab avunculo, cum esset a patre militas mancipatus, ad literas positus est.
2. Quomodo magister scholarum in Babinberg floruerit, et in palatium sit assumptus.
3. De praesagio Herimanni Coloniensis episcopi super eo, et quomodo nuntius regis ad eum fuerit.
4. Quod apud Confluentiam episcopatu Coloniensi a rege donatus sit.
5. Quo tempore sit ordinatus, et qualis post ordinationem manserit.
6. Quam duris verberibus et increpationibus in regem saecierit.
7. Prophetia ipsius de obitu regis, et quod filium imperatoris educaverit.
8. Descriptio cotidiana conversationis eius.
9. Quod mulierem partu periclitatam nocte quadam in platea incengerit.
10. Quomodo vagientem puerulum alia quadam nocte inveniens secum exportaverit.
11. Qualiter quorundam malignorum insidiis nocte quadam pugnis graviter sit attrectatus.
12. Quam misericorditer lapsam ab infamia liberaverit.
13. Eius in turpitudinum factores iusti aeli severitas.
14. Relatio eiusdem de quadam sanctimoniali cuius conceptus ecanuit.
15. Quomodo cunctas in episcopio congregationes ad claustrale iugum coegerit, universorum praebendis sufficienter ab eo dispositis vel auctis.
16. Quod in honorem sanctae Dei genitricis primum suum monasterium fundaverit in loco qui dicitur ad Gradus, et quomodo cum subrisione se magnum fratribus praedicaverit.
17. Quod ad sancti Georgii nomen secundam insti-²⁰ tuerit aeccliam, et de miris quae illic acta sunt.
18. Quod per quandam incognitum senem praem-²⁵ nitus est ad accelerandum coenobium in Sigeberg.
19. Quibus ex causis ditioni suae cesserit mons Sigebergensis.
20. Miraculum quod in signo crucis super eundem³⁰ montem multis apparuit.
21. De visione scilicet quae duobus Graecis in som-³⁵ nnis apparuit, et quomodo fundamentis in monte iactis monasterium episcopus consummaverit ac 30 dedicaverit.
22. Visio coelestis ignis, quam inter sacramenta pontifex cernere meruit.
23. Quod ea Fructuaria monachi adductis eos in Sigeberg collocavit, et descriptio ferocis eius, 35 quo circa locum et monachos ipsos officiebatur.
24. Quales inimicitias a rege pro iusticia pertule-⁴⁰ rit, et quomodo Sigebergensium preces omnibus periculis opposuerit, et qualiter eos in horto sit allocutus.
25. Quae privilegia sub testamenti conscriptione praefato coenobio per se dederit.
26. Alexandri papae decretum pro memorato coe-⁴⁵ nobio ad eum directum.
27. Item regale decretum pro eadem re.
28. Quod post haec alia duo coenobia vir Dei di-⁵⁰ versis in locis construxerit.
29. Quod nec infirmus a mandati ministerio se continerit, et quam mirabiliter sit sanatus.
30. Quantae famae longe lateque fuerit, et de stu-⁵⁵ dio suo in locum Salcedenssem.
31. Quomodo multoties se vivo nummum habere testatus sit.

series pollicetur. ea nobis utique consolatio est in descriptione vite sancti patris Annonis, quod obedientie non levis ne-
cessitas ad hoc nos impulit, et quod is laudes eius declamaturus in medio habetur quem et etc. a) notitia 4. 4. 55
b) ut etiam sit idoneus per sese fidem facere eorum que 4. 4. c) est inquam 4. 4. d) venerabilis procurator 4. 4.
e) impositu 4. 4. f) propter 4. 4. g) Quisquis ergo non inmemor animalis bruti quondam in nostra verba divinitus prom-
pentiis, hanc vel auribus dignatus fuerit hystoriam, credo non valde vel persone vel verborum villitatis movebitur, dum-
modo narratio tota illi serviat, quem in sanctis suis laudare, juvenes et virgines, senes cum iunioribus, per psalmistam et
monetur et precipitur. Ceterum de prolixitate nemo causetur; quem diligimus et veneramus, cuius elemosinis et pa-
trocinis die nocteque sustentatur et regimur, honore digno nunquam a nobis recompensabitur. Quod et ipsum de suo
quemque patrono, si devotus est, sentire non dubitamus. Explicet prologus 4. 4. 60

41) quasi imaginem ad imitandum propositam. 42) Rom. 4, 7.

32. De malis quae periculi a palatino, vel quis finis palatinum per orationes eius inveniunt.
33. Qualiter beati Innocentii corpus ab Agawno Sigeberg advezerit.
34. Quod a Roma brachium sancti Caesaris Coloniensem detulerit, et de incendio quod accidit.
35. Relatio ipsius de Andrea quodam qui a mortuis suscitatus est.
36. Alia ipsius relatio de puella quae daemonum turbas in exitu ridit.
37. Quod beati Agilolfi corpus in ecclesiam suam ad Gradus translulerit, et duas Esculobas a monumentis subleaverit.
38. Qualiter datus pecuniis beatissimi Benigni corpus Sigebergensibus adquisierit.

INCIPIT VITA SANCTI ANNONIS ARCHIEPISCOPI.

10 1. Anno ^a generis et patriae suae decus, sy-
deribus ipsis meritis altior, ex Alamannorum popu-
lis beatam duxit originem. Pater eius Walterus,
mater Engela ^b dicebatur, ambo studio religionis in-
signes, illamque qua secundum saeculum non adeo
15 celebrabantur claritatem — cum essent tamen ex in-
geniis ingenii ^c — nobilitate quae est ad Deum ^d valde
transcendentes. Horum in filios et filias fusu foecun-
ditas posteritatis suae satis inclitum produxit famili-
am ^e, aliis eorum in ecclesiasticas ^f, aliis in saeculares
20 sublimiter transeuntibus disciplinas. Amplius autem
bonae suae indolis generositatem Anno ^g moribus,
ingenio formaque commendans, cunctarum oculis
gratosus, omnium animis amabilis coepit haberi.
Unde pater magnis exhilaratus gaudiis, licet admo-
25 dum religiosus esset, dum tamen ut vir saecularis
animi pro terreno nomine satagit, eum per exercitia
militaria mundo nutrire coepit, datusque pater ad
huiusmodi studia. Didicit hinc inferim fortitudinem,
moralium disciplinarum nobilissimam, dum crebras
30 asperitates patitur aliorum ^h, dum inedia sitique super-
haec et vigiliis aestus, quae cuncta in eo futuae
constructioni necessario parabantur. Sed coelestis
pater, qui quos praedestinat hos et vocat, quod
ante tempora saecularia misericorditer in Annone
35 disposuit, in fine temporum immutabiliter adimple-
vit. De illo quippe veridica voce dicitur ⁱ: *Non est
sapientia, non est prudentia, non est consilium con-
tra Dominum.* Eo itaque aspirante, avunculus pueri
praefati, Babinbergensis ecclesiae canonicus ^j, pa-
40 triam, propinquos et notos invisere veniens, ubi

conscius esse coepit erga Annonem deliberati patris
consilii, protinus indoluit, segre ferens tam egregiae
indolis infantiam mundanis primitis inficiendam ne-
gotiis, ac non potius, quod futuram erat ob mul-
torum profectam, ecclesiasticis informandam di-
sciplinis. Quapropter explorata oportunitate, secre-
tius conveniens puerum et blande complexans in-
terrogat: *Quibus studiis quibusve occupationibus, Anno
filii, inseris?* Quo dulciter et innocenter aridente,
avunculus, sermone tantillo satis congruo puero de
coelestis regni gloria vel poenis inferorum bre-
viter praemisso, subsequenter intulit: *Placetne tibi
servitus Omnipotentis et clericalis ordinis disciplina
vel habitus?* Quod cum ille libenter annuaret, avun-
culus ex abundantia laetitia gratiarum vota corde
et oro Deo ^k persolvens, sic demum conversus ad
eum ait: *En ego proxima luce recessurus, profes-
sionis et ordinis mei locum Deo ^l prosperante quan-
toctius adibo; tu vero, filii, domesticis abiectis im-
pedimentis clam patre tuo discedens, in itinere me
transeuntem praestolare, hoc certum mente habens,
numquam te ab illo deserendum, sub cuius nunc
protectionis alas confugis, quoadusque in epem et
gloriam totius generis tui, non modo temporalibus sed
et aeternis in caelo commodis et dignitatibus ampli-
ficaris.* Quid plura? Anno puer non pueriliter au-
fugiens, ut praemonitus fuerat, inter fructa ^m sa-
licam delituit, donec a pretereunte fartim sublatus
avunculo, in scola Babinbergensium, qui tunc tem-
poris disciplinae, religionis ac studii fervore cunctis
in Germania praepollebant, succiduis temporibus

a) dominum 2. b) animo 2. c) domino 2. d) domino 2. et sic porro. e) senbicta 2.

- 43) De Annonis nomine vid. Bezenberger p. 49.
44) Mooyer in Commentatione infra laudanda ex
necrologio monasterii Grafschaft hoc attulit p. 46:
45) *Non. Febr. Angela mater beati Annonis fundatoris
nostri, eiusque sepulchrum Magdeburgi repperit.*
45) *Loco mediocri natus dicit Lambertus 1075;
Waltramus ap. Preber 1, 305 nominat Burchar-
dum episcopum Halberstadensem, Annonis nepotem,
50 de infimo loco exaltatum.* Itaque nihil est, si in
chronico van der hilliger stat v. Coelns f. 158 le-
gitur Annonem fuisse comitem de Dassel; Moerkens
et Fuchs in conata chronolog. ad catalog. archi-
epp. Colon. p. 92 volunt eum comitem de Hohen-
55 lande et Sounenberg fuisse, in qua opinione secuti
videntur esse Bothonem in chron. piet. Leibn. III,
327. Neugart episcopat. Constant. p. 380 fecit
eum comitem de Pfullingen, et Deltus apud Ledebur
Archiv. f. Preuss. Gesch. V, 53 evincere conatus est
60 Annonem conianctum fuisse cum gente comitum
de Veltheim. Vera vidisse videtur Mooyer in ac-
curata commentatione Anno II der Heilige Erzb.
v. Köln in Erhard et Gebrken Zeitschrift für vä-
terländische Geschichte u. Alterthumskunde VII, 39,
qui Annonem natum e nobili gente de Steuss-
lingen fuisse probavit loco in chron. Magdeburg.
Meibom. II, 313: *Iste (Wetzl) pie memoriae —
frater fuit Annonis Coloniensis archiepiscopi, uter-
que oriundus ex alto sanguine Suecorum de castro
quod Stutzingen nominatur.* 46) In eodem necro-
logio occurrunt hi fratres beati Annonis fundatoris
nostri, Otto, Haymo, Adalbero, Waltherus qui erat
miles. Saibert Landesch. v. Westphalen II, 38.
47) Wacilo archiep. Magdeburgensis Annonis erat
frater, Burchardus Halberstadensis et Cuno electus
Trevirensis eius nepotes; Adam, Brem. III, 34. Bruno
de bell. Sax. 18. Wernerus Monasteriensis eius
fratruellus; Ann. Sax. 1132. 48) Sallust. Catilina 5.
49) Proverb. 21, 30. 50) Hunc esse eundem de
quo legitur in necrolog. Graescel. 3. Kal. April.
Haymo avunculus beati Annonis, fundatoris nostri,
haud immerito coniecit Mooyer l. l. p. 47.

magnam ecclesiae documentum futurus, ad litteras
1046. positus est⁵¹. In quo studio per incrementa tem-
porum accrescente simul ardore discendi, ope et
gratia comitatus⁵² intimi magistri, de quo veritas
10h. 3. 8. protestatur: *Spiritus ubi vult spirat*, maximas huma-
norum vel divinarum voluminum acris ingenii adole-
scens hausit divitias, unde postea suo in tempore
creditus sibi populis ructuaret nova et vetera. Quic-
quid ad excrendam ingenium, quicquid ad nobilitan-
dos mores compellens et iocundum agribus vel
oculis se offerebat, sistim, ut apes prudentissima,
ingeniose perlustrans, alveolo cordis intulit, et suis
quandoque armis Goliath infandissimum iugulaturus,
iugi meditatione torrens eloquentiae saecularis
quasi per saturam victor optavit.

2. His et huiuscemodi profectibus in altum
velut cedrus Libani succrescens, ubi robur virilis
aetatis ingressus est, magister scolaram inibi effe-
ctus, probitatis suae et virtutum ramos longo late-
que per ora multorum coepit extendere. Episcopos
accersitus adit, nec latuit principes, a quibus pro
sui reverentia loco amicitiae habitus, Heinricho ter-
cio Romanorum Augusto facile innotuit, a quo in pa-
latium assumptus, brevi apud eum praec omnibus clericis,
qui in foribus palatii excubabant, primum gratiae et fami-
liaritatis gradum optinuit, hoc praecipue diligentibus in eo
omnibus bonis, quod iusti ac recti admodum tenax erat,
atque in omnibus causis pro suo tum statu non adulando,
ut caeteri, sed cum magna libertate obloquendo iustitiae pa-
tronabatur. Erat autem praeter virtutes animi et morum
gloriam⁵³ corporis quoque bonis ornatus, statura proce-
rus, vultu veneranda, lingua promptus, vigiliarum et ieiuniorum
patientissimus⁵⁴ postremo ad omnia boni operis exercitia
naturae muneribus affatus instructus. Cui de virtute in
virtutem quasi aurora⁵⁵ in ascensu suo procedenti,
sicut apud Deum crevit sanctitas, sic item de gloria
in gloriam, de honore ad honorem per dies perfici-
entem apud homines accessit auctoritas. Actum est
hoc non humano libitu, sed consueta Dei providen-
tia, qui sciens lucernam suam celeberrimo in loco
candelabro superponendam, ut luceret omnibus eccle-
siae filiis, ne repentina exaltationis eius novitas
miraculum dantat gigneret non laeticiam, nec
ritorum eius lucem ante mundo voluit declarare,
qualinus eo fructuosior eius foret promotio quo
et gratior⁵⁶. Quod et factum est.

3. Denique exactis in palatio haud multis annis,
magna imperatoris, magna omnium qui eum noverant ex-
pectatione adeptus est Agrippinae urbis, quae et Co-
lonia, nobilem sedem, Herimanno nominis huius
praesule secundo ante paucos dies ex hac luce
1056. Febr. 11. subtracto. Ad quem in lecto mortis iacentem eum
idem venerabilis vir imperatoria legatione transmis-
sus, post salutationem mandata regis absolvisset,
et iam hospitium remeasset, testantibus qui aderant
praefatus pontifex dixisse fertur, et se quantoties
mortis iura subiturum, et Annonem vice sua Colo-
niam suscepturum. Quo post haec verba obeunte,
cum iam Annonem velocius regredi necessitas re-
galis negotii perorgeret, non immemor bonae

suae consuetudinis, funeri eius quibusque terrae
mandaretur magna cordis contritione⁵⁷ obsequeretur.
Legerat enim, et opere quoad vixit semper imple-
verat⁵⁸: *Melius est ire ad domum luctus quam ad do-
mum comitii*; laudabile satis, immo necessarium
cunctis inculcans exemplum, quoniam sicut illic scri-
ptum est⁵⁹: *In illa finis cunctorum ammonetur homi-
num, ut vivens cogitet quid futurus sit*.

4. Imperator tunc temporis apud Confluen-
tiam morabatur⁶⁰, et ecce, aderam optimates et ca-
pita populi Coloniensis baculum episcopalem regi
restituentes, inque locum defuncti idoneum succes-
sorem supplici prece unanimitur postulantes. Tunc
ut in his rebus fieri, certum est, aliis atque aliis
haec, et illac pro libito suo vel commodo promissis,
15 consiliis seu⁶¹ precibus regem sollicitantibus, Deus
arbitr summus, in cultus manu cor regis est et
quocumque voluerit vertit illud⁶², non in alium quam
in Annonem solum sententiam regis et voluntatem
deduxit, laudantibus aliis, aliis non sine felle recla-
mantibus. Suscepit itaque regis ex monibus virgam
pastoralem patris et magistri figuram praetendentem,
suscepit et anulum in dotem fidei conservandae
ad Deum et ad sponsam suam, sanctam ecclesiam.
Nec mora; in similitudinem Moysi⁶³ dux salvan-
25 dorum populorum Coloniensem ingressus, protinus
caninis rictibus oblatrantes audit: *Quis iste est,
vel quis eum constituit principem et iudicem super nos?*
Simulque pollutis et nefariis
labiis sanctum⁶⁴ nomen divinae memoriae Brunonis
30 archiepiscopi praeferentes, eiusque facta quasi in
ipsis laudem, re autem vera in derogationem An-
nonis sinistro corde iacitantes, iterum iterumque
tumultuose vociferabantur: *Quis iste est, et ubi sunt
illi quibus amplificatus est Coloniensis?* Hoc illi
35 dixerint gemina et sequaces eorum qui viperea
lingua dominum Salvatorem fabri filium obvia-
bantur; nobis autem et cunctis deinceps sapientibus
luce clarius constat, ex⁶⁵ quo Colonia fundata est, unius
numquam episcopi studio, solvo Brunonis ut ita dixerim
40 privilegio, tantum opes et gloriam crevisse Coloniensis
ecclesiae. Sed his in locis suis plenius dicendis, nos
historiae vestigia insequentes, coepitae narrationi
operam demus.

5. Igitur auctoritate simul et metu regio⁶⁶
maiestatis pressi, qui quasi contra montem seu im-
petum fluminis nili frustra proposuerant, tandem
necessitatem in voluntatem vertentes, consecratio-
nem electi pontificis in commune consenserunt. Fit
conventus episcoporum ac totius ecclesiastici or-
50 dinis virorum, procerum quoque frequentia cum
ambitione nimia, diversi etiam sexus et aetatis in-
gens populositatis, quos omnes sua benedictione, sua
gratia per servum suum Annonem Christus dominus
ea die relevatus cum angelis advenerat, sanctis
55 omnibus pro-concive⁶⁷ coelitus destinato congauden-
tibus. Producit interea ordinandus ante altare,
vestibus sanctis induitur, olei sacri liquore perfun-
ditur, et vere larga sancti Spiritus infusione repente

a) commutatus 2. b) gratiam 2. c) aurorae 2. e) contritione 2. f) futurum 2. g) in 2 adhuc cap. III. 60
h) vel 2. i) Moys 2. k) clarum 2. l) in 2 cap. IV. m) concione 2.

51) Mooyer I. I. p. 54. 52) Sallust. Catilina c. 5.
53) Eum praepositum Goslarisensem fuisse silentio
praeterit. 54) Eccles. 7, 3. 55) Consentit

Heinrici tabula 26. Febr. 1056 Confluentiae scripta,
Böhmer. Reg. 1693. 55) Proverb. 21. 1. 56) ex
Lamberto, hic et infra c. 8.

mutatus in virum alium: anno dominice incarnationis 1055¹ sub die 5. Nonas Martii pontifex super cathedram episcopalem ad regendam sanctam ecclesiam et plebem universam. Iamque instabat hora sacrificii singularis, cum ecce, pontificali insignibus ornatus accessit ad altare pontifex summus, vere sacerdos et hostia Christi. Ubi quanta compunctione, quanta cordis contritione ministerium illud peregerit, quis sufficit explicare? Tota enim in lacrimis^a fusus, tanti sacramenti vim in se ipsum excepit, mirantibus nonnullis immensitatem lacrimarum, et cum gemitu quodam et suspirio simulque pectoris tunctione cordis eius^b secreta per hoc rimantibus. Ad cuius preces coelum tunc patuisse nulli dubium, cum et ob hoc ipsum magis rursus et miserator dominus eum posuerit, ut pro sui gregis excessibus intercedens, in tempore iracundiae fieret reconciliatio. Postquam vero missarum sollempniis^c cum benedictione pontificali finitis conventus ille solutus est, ipse deinceps in omnibus tam ecclesiasticis quam rei publicae negotiis haud impari se acceptae dignitati gerens, et sicut editoris loci insignibus, ita cunctis virtutum generibus inter caeteros regni principes conspicuus incedebat. Reddebat sollicitus quae sunt caesaris caesari, et quae sunt Dei Deo, quia Colonien-
 25 nis nominis maiestatem et saecularem pompam ambitiosius pene quam aliquis ex praecessoribus eius ostentabat ad populum, nec propterea tamen^d iriactum inter tantas occupationum procellas spiritum unquam relaxabat a studio divinarum rerum. Ieiuniis^e non adeo quam legitimis se macebat, sciens scriptum^f: *Omnia munda mundis, et^g: Nihil rei sciendum quod cum gratiarum actione percipitur*. Pernecebat plerumque in orationibus, et per ecclesias paucis ac certis comitiis, interdum uno tantum
 35 puero contactus, discurrens, nudis pedibus, nonnumquam etiam cilicio ad carnem indutus, flexus praecedebat. Et diem quidem in disponendis privatis seu publicis negotiis, noctem vero totam in Dei opere exendebat. Nam tunc penitentiam agere, errata confiteri, commissa
 40 delere, ob corporalis quoque flagelli castigationem inferioris personae manibus tantus pontifex humiliare se non erubuit. Multa illius in pauperes, in peregrinos, in clericos, in monachos benignitas, mira liberalitas erat. Nullam inter diocesis^h suam congregationem praetermisit, quam non a utraque aut aedificiis aut stipendiis sua specialiter donatione auctam vita decedens relinqueret.
 45 In iudicandis causis subditorum nec odio nec gratia cuiquam a vero abducebatur, sed semper in omnibus propositam indeclinabiliter sequens aequitatis lineam, ad evitandum iudicium nec accipiebat personam pauperis, nec honorabat vultum potentis, cuius rei idoneum satis et evidens
 50 subicimus exemplum.

6. Rex Henricus^a, Romanorum patricius, sceptri regalia moribus, prudentia et gloria regaliter optinens, ac iustissimis legibus tam in divinis quam in humanis administrans, ita se exterius agebat ad populum, ut sui tamen non oblivisceretur interioris. Considerans enim tanti nominis maiestatem longe suis praecellere meritis, nunquam insignia regalia sibi praesumpsit imponere, nisi^b clam confessionis ac poenitentiae, verberum insuper satisfactione li-

centiam a quolibet sacerdotum suppliciter mereretur. Ergo tempore quodam magno imminente festivitate, cum pontifices, duces ac comites et cuiuscumque alius dignitatis seu ordinis viri regiam undique^c properarent ad curiam, cum et ipsum mos et honor impositus trabentium exigeret procedere, non in usus sanctitatis et vitae probatissimi inter praesules Annonis, ut suae consuetudinis servaret institutum, supplex et poenitens eum coepit adire. Mox sacer antistes, auctoritate plenus, tali in negotio imperialem parvipendens magnificentiam, sicut parcere solitus erat inopi et pauperi, sic oportunitate nacta misericors absque misericordia saviro coepit in principem. Nam vehementissimis^d illum invadens correptionibus, quicquid animo pro iusticia concitato se optulit libere et constanter effabatur, illumque durissimis verberum plagis afflictum non aliter ea die coronatum incedere consensit, quam prius manibus suis 33 argenti libras in pauperes expendisset. Nec abivit imperator, sed cuncta eo ordine quo dicta sunt superni iudicis respectu et passus est et fecit, sicutque denum more suo indutus processit. Mira quae sane constantia praesulis, nec minus laudanda humilitas principis, porro in utroque timoris Dei imitanda perfectio. Et quia^e se occasio praebuit, licet per digressionem, de eiusdem regis morte, in qua omnis iniustitiae frena laxata sunt, inferre libet mentionem, ob id praecipue, quoniam virtus non minima hic occurrit Annonis, quem prophetiae spiritu subinde floruisse veritas ipsa diffamavit.

7. Quibusdam simultatibus inter ipsum et regem fraude malignantium obortis, cum rex mentem, quam conceperat in archiepiscopum, mandatis solito durioribus detinisset, praesul ad audientiam veniens, ratione et iusticia pro causa sua agere laboravit. Cui facultate erepta hac^f progrediendi via, tandem in haec verba prorupit: *Rex excellentissime, coelestis regis intuitu cuiuscumque discordiae aut odi malum vel hoc anno ne praevalent inter nos, idcirco quoniam anno dehinc venturo quid nos maneat, mentium nostrarum nunc penetrata latet*. Quae dicens regem, quem praescierat^g hoc ipso anno moriturum, emendationis vitae quoquomodo nisus est ad semitam reducere. Sed crescentibus per dies aliis atque aliis ex causis discordiarum spinis, iterum curiam adit in Goslaris, Sept. 8. Lamb.
 57 quo per idem tempus magna totius regni principum expectatione venerabilis papa Victor qui et Gevehardus convenerat. Illic compositis utrorumque animis in prioris amicitiae statum, discessurus archipraesul sciscitatus est regem: *Nunquid dilectionis et gratiae vestrae recedens amodo certus ero?* Id rege haud aliter se habere testante, subiunxit atque ait: *Scio, scio non nos mutuis in hoc corpore deinceps fructuosos aspectibus, quorum alter in mortem rapietur, alter adhuc in certamine relinquitur, idcirco valere eos optans, quia satis fructuose satique salubriter animae vestrae Coloniam dispo-*

a) lacrymas 2. b) illius 2. c) sollempniis 2. d) tam 2. e) Ieiuniis — percipitur desunt 3. f) diocesim 2. g) Henricus 2. h) ni 2. i) undiquaque 2. j) scimus alia manu 1. m) Et quis nobis est interdita prolixitas, conversationis eius summum scire volentibus breviter satisfaciemus. Sequitur c. VIII in 3. o) cap. V in 2. p) ac 2. q) praescierat 2.

57) In anno 1056 consentiunt Lambertus, Bertholdus, Marianus. 58) Tit. 1, 15. 59) 1 Timoth. 4, 4.

sueritis, ipse quaecumque pastor eius hoc in Deo praesumens polliceor. Rex protinus metum quem conceperat pallore vultus insinuans, in quem ista dicebatur vehementer perquisitor fuit. Vos, ait, haec tam tristis expectatio manet. Quod utique rex ipse velociter finiens, verum fuisse declaravit. Quam universae carnis ingressus, fidei et devotionis affectu, non minus defuncto quam viventis sacer praesul assistens, ieiuniis, vigiliis, orationibus et elemosinis, spiritalibus videlicet remediis animam divinae bonitati reconciliari non cessavit. Instituit praeterea annualem eius memoriam agi Coloniae, ipse quam diu vixit numquam illius specialiter immemor. Huius filium, nominis et regni heredem, ad honorem imperii et ecclesiae profectum, suscepti nutriendum, multorum per hoc invidiam contra se accendens. Sed non destitit in laborando spe fructus percipiendi, regaliter puerum nutriens, sublimiter erudiens, adeo ut ipsius postea testimonio vir in toto regno profundioris animi illo non inveniretur. Fecit et hoc dudum laudata pontifex sanctus in rege laos, sed non dissimilem bonitatis suae retributionem ut ille sic et hic pro doli consecutus est. Verum his sepositis, ad vitae eius instituta describenda stilam vertamus.

8.º A primis ordinationis suae temporibus congruum et vere dignum officio suo opus arripens, iuxta docentis apostoli monita: *In omnibus labora, opus fac evangelistae, ministerium tuum imple*, omnem episcopatus sui parochiam perlustravit, homines fidei ac religionis totius ignaros, solo autem nomine christianos assidue praedicationibus ad catholicae pietatis cultum informans, breviter et aperte complexus quid credi, quid sperari, quidve amari oporteat. Imperavit dein auctoritate pontificali, suavitque pietate paterna singulos audientium haec eadem domi suis evangelizare, bonam illis pro hoc a Deo vicissitudinem pollicens. In quo eo usque profecit, ut pueri quoque teneros infantiae nec dum annos egressi, fidem, ut asserunt, beati Annonis invicem discerpt, invicem docerent, et ex ipsa bona studii assiduitate singulis eorum eam mane vel vespere coram Deo pronuntiandi quasi lex inoleverit. Habebat autem hoc insigne meritorum suorum apud homines indicium, quod quotiens praedicaturus in publicum processisset, tantis subito lacrimis immaduit, ut omnium corda ad miserationem commovisset. Tunc melliflua et compunctione plena verba profundere, clementiam Dei proponere, iusticiam non tacere, hortari bonos, ut ad meliora proficerent, malos, ut a perpetratis cessarent, omnes in commune ut se reos clamarent, ac pro totius mundi necessitatibus communem dominam invocarent. Quis unquam vel ^{Lamb.} saxei cordis Annonem in ecclesia loquentem audiens, a lacrimis valuit temperare? Denique ab exteris etiam et remotioribus provinciis ob solam indulgentiae et doctrinae eius famam plurimi confluerant, omnibus deliciis praeferebant Annonem audire, divitias incomparabiles aestimantes eius

indulgentia relaxari, eius benedictione praemuniti. Praeterea pietatis et misericordiae operibus nulli erat inferior. Nam antecessorum suorum animietate vel superfluitate gravatos et prope nudatos agricolae et debitores redditum intelligens, exactoribus ut parcerent iussit, singulis vel totum vel ex parte prout opus erat remittens. Pauperum, peregrinorum et infirmorum prima illi et perpetua erat sollicitudo, imitans eum qui dixit: *Estote misericordes, sicut et pater vester coelestis misericors est*. Illucescente etiam primo surgentis diei crepusculo, ecce, velut examen apum turba egenorum undecunque convolans, eius cotidie fores obsedit, sufficientium alimentorum hora statuta singuli recepturi. Inter quos omnes miserimi quique numero 24 perscrutati seorsum congregabantur, antequorum pedes humillime procumbens pontifex summus, postquam lavit ac tersit, osculum quoque cordis et oris impressit, necnon manibus aquam infudit. Consummato ministerio humilitatis versus 20 est ad opus caritatis, cum cibo et potu unicuique minimum porrigens. Iam vero invitante hora et necessitate ubi et ipse concessit ad mensam, more solito quotquot supervenerant introducebantur ante eum ad convescendum peregrini. Tum ex singulis 25 mensae superpositis partem prope decimam colligens, pro reficiendis hac et illac per urbem aegrotis in locum nunc separavit. Postremo mensa submota, surrexit vere pater orphanorum, vero index viduarum, et tamquam diceret: *Sinite parvulos venire ad me, talium est enim regnum coelorum*, acclivans se propria manu cibavit pupillos, refecit orphanos, aluit filios pauperum delicatioribus escis ex mensa per se ipsum in hoc reservata, praeterea matribus eorum familiariter suas illi miserias conquerentibus necessaria misericorditer impendens. Cum enim esset erga cunctos inopis misericors et compassibilis, circa pauperulas tamen earumque infantulos speciali quadam miseratione ducebatur. Quod experimento huiusmodi feminae cognoscunt, explorato nonnumquam tempore in plateis sese gregatim optulerunt, parvulos suos ei cum clamore supplices obicientes. Interdum transiens et prae lassitudine diutinae expectationis in soporem versos conspiciens eiusmodi puerulos exesos et seminudos, aliquem eorum, quem nec dignum oculis quis arbitraretur, pie se adhibens materna vice exosculari coepit. Quaedam etiam proprios non habentes, alienos infantulos expetierunt, indubiam habentes Annonem super eas misereri, si talibus onustae sarcinulis eius conspectui praesentarentur. Inter haec sollempnis ei mos erat, vertente semper anno a vigilia natalis Domini usque ad intactae genitricis eius purificationem, per continuos 40 dies quamlibet habere lactantem, cuius manibus aquam praebens, ipsemet pedes ac manus parvuli lavit, moxque datis alimentis solidum unum porrexit. Super haec et xenodochium Coloniae construxit, languidos et debiles omni destitutos solatio illuc inferens, deputatis ad eorum subsidia cotidianis 60

e) cap. VI. in d et sic porro. d) ac pene 2. e) vesperi 2. f) quotiens 2. g) intellegens 3. h) desat 2. i) undecunque 2. k) suppositis 2. l) manu p. 3. m) et eorum 2. et eorum 3. n) h. f. exp. 3. o) obtulere 2. p) solentis 2. sollempnis 3. q) laet. h. 3. r) extruxit 2. s) et omni 2. et ante omni post add. 3.

61) Luc. 6, 36. 62) Matth. 19, 14.

stipendiis. Numquam pauperem se inelamantem
 absque misericordia praeterivit, numquam veniens
 ad invisendum egenos, monachos vel canonicos
 absque caritatis larga manu remeavit. Sane in
 coena dominica quam prodigus fuerit, superfluum
 est memorare, cum nec parvus uiliber ea die
 manum retrahat ab elemosina. His omnibus super-
 extant numero et admiratione quae per nocturnas
 tenebras solo Deo teste, rarissimis secretalium suc-
 ram dumtaxat exceptis, operatus est, um quibus,
 ut dictum est, noctu limina sanctorum^a circue-
 peregrinos et quibus non erat seclum in porticibus,
 in angulis vasisque vinaris per plateas expositis
 scrutatus est, quos inventos pavit atque vestivit,
 15 allato secum pro hoc ipso victa et^b vestitu.

9. Qui cum consueto more per cuiusdam
 noctis silegia pro negotio simili esset egressus,
 lamentabilet omni miseratione plenum in itinere
 offendit spectaculum, mallerem, quam ob inopiam
 nullus hospitio dignabatur, recentis et sub ipsa
 hora editi nati partu periclitatam, super nudam
 humum lacrimabiliter sese volutantem. Erat ergo
 videre miseria^c. Nox tenebris densis vagantem
 occupaverat, fatigatam tellus coenosa ac petrosa
 occupaverat, fatigatam tellus coenosa ac petrosa

seminudam exceperat, fame et siti confectam frigus
 amplius vexabat, nullus mortalium aderat, et ecce,
 arguente^d natura coepit cruciari, voces emittere,
 suspiria crebra trahere, tandemque epixam prolem in
 pulverem fundens, ipsa disiecta haec et illac misera-
 biliter membris, nil ultra praeter mortem expecta-
 bat. O huic miseriae nil miserius^e! Supervenit
 igitur, ut dictum est, sacer praesent, ac protinus
 velut iclu sagittae transverberatus, represso gradu
 prae horrore et miseria substitit attonitus, cum

ecce, gravitate pontificali postposita, instar velo-
 35 cissimae cursoris repropavit, imposuque humeris
 suis grabatto cum stramentis, celeritate qua venerat
 recurrebat. Mox abiecto a cervicibus onere, in-
 curvavit se quantoties ad iacentem, puerulum pan-
 nis obvolvit, ipsam a terra sublata in lectulum
 collocavit, ac propriis extractis vestibus utrosque
 diligentem contexit. In eodem loco dispositis pro
 sustentatione eius quousque convalesceret necessa-
 riis, processit, vero precum suarum consecutus
 45 effectum, quod tam humili et pio ministerio per
 horrorem coecae noctis in minimis membris suis
 illi obsecutus est, quem quondam pro nobis in-
 carnatum virgo mater, vilibus obvolutum pannis,
 reclinavit in praesepeum.

10. Alia quaedam subierat nox, et vir Deo
 devotus aestimationis humanae fugiens oculos, ve-
 nerandos sanctorum virginum cineres supplex coepit
 adire. Quod una ex consuetis mulierculis sollicite
 praevidens, necessitate simul et arte instructa, ne-
 55 scienti hac fraude obviavit. Scilicet praeter men-
 dicitatem nil ad indigentiam corpoream certi habens,
 filiolum suum in lecto recenti positum ante venien-
 tis vestigia clam medio deposuit in via, seseque
 inde praeripiens^f cum festinatione latebris immer-
 60 sit. Nec mora, sacerdos approxinans, ubi primam
 vagientis infantuli vocem auro percepit, prae dolore

totus intremuit^g, varias animo gerens passiones,
 unde puer huiusmodi ea hora noctis illuc haberetur.
 Interea velat ad obsequium Christi sub fegno cu-
 bantis^h impiger accurrens, flexo corpore puerulum
 a terra suscepit, memor sancti Symeonisⁱ, qualiter
 olim Salvatoris infantiam^j pia ulnis amplexans,
 pacem et salutem sibi imprecaretur et populo.
 A cuius devotione in re dissimili non dissimilia
 sentiens, tali gratulabundus onere ibat cubiculum
 repetens, illum imitatus qui relictam piis dumeris
 ad ovilia reportavit oviculum. Confessum paterna
 sollicitudine nutricem parvulo procurans, quem
 carne non genuit spiritali generatione per bap-
 tismum melius regeneravit, quem et a fonte anero
 suscipiens, Annonem^k post se nominavit, singularis
 patrocinii spem ante Deum in illo sibi providens.

11. Haec igitur cotidiana viri Dei vitae erat
 institutio, haec incessabilis sollicitudo, hic labor,
 hoc studium^l. Cumque talis esset qui verbis beati

Job Deo dicere posset: *Oculus sui caeco, et pes*

claudio, pater eram pauperum, et cor eius con-

solatus sum, et cum sederem quasi rex circumstante

exercitu, eram tamen moerentium consolator, quia

ab infantia crevit^m mecum miseratione, et de utero

egressa est mecum; conspirantibus quibusdam aemulis

iustitiae, quorum nequiciae complices hodieque

fidem derogant Annonis sanctitati, in una noctum

ad similia devotionis suae opera progressus, insi-

dias perpassus est. Qui furioso impetu venientem

invadentes furem eriminabantur, obicentes et alia,

quorum ipsi sibi concili, in alienam suggestio-

nem sine difficultate poterant erumpere. At sociis

episcopi haec refellentibus et sacrilegium esse di-

centibus, clericum orationis gratia transeuntem his

conviciis agi illiⁿ procaecissimo responso scilum ar-

guentes, ac prioribus peiora subicientes, linguis ve-

nenatis manus sanguine plenas mox adhaerant.

Nam sine retractatione acsi bestiae ferocissimae in

innocentem saevientes, cum eum birro violenter

spoliassent, correptam erinibus in coenum pro-

traxerunt, pugnis graviter insistentes. Cuius comites

eum insensu simili non minus affecissent, furore

sociati, alacres recesserunt, illorum participes effecti,

de quibus scriptum est: Qui laetantur cum male

fecerint, et exultant in rebus pessimis. Sed conce-

pta semel invidia modum nescit imponere ma-

liciae. Unde supradicti malefici maiorem vesaniam

spirantes—horreo diceri—necem archiepiscopi mu-

liebantur, insidiis haec et illac non semel nec bis

compositis, facinus execrabile nec minus lamenta-

bile si copia daretur perfecturi, quippe qui nec

ipsi honorum omnium capiti parcerent. Quod cum

familiaribus vel amicis episcopi certius innotisset,

nunc quidem gaudium de eius adhuc ereptione

gerentes, nunc vero horrorem consideratione tanti

periculi non ferentes, cum sacramento testati sunt

se non sinere illum amplius taliter egredi, ne forte

extingueret lucernam Israel. Quorum consiliis vel

precibus persuasus, numerum orationum singulis in

locis habendarum deinceps in lecto recubans, vel

in una qualibet ecclesia consistens, nihilominus

a) s. lim. 3. b) atque 2. c) miseriam 1. d) urgente 2. e) haec ergo miseria quid miseriam 2. ita etiam 3

corr. ante ut 1. f) recurrat 2. g) propiciens 2. h) ingenuit 2. i) iacentis expressum. t cubantis 1.

cubantis 2. k) Symeonis 2. l) inf. Salv. 3. m) Sed iam tempus est aperire, qualiter quantumque per eum pro-

65 fecerit in augmento divinae servitutis ecclesia Coloniensis. Sequitur c. XV. 3. n) erat 2. o) illo 1.

perseverabat. Ab hinc quoque tale quid excogitavit, unde non iniuriae suae, sed iusti zeli sollicitus pastoribus esset imitatio.

12. Sciens quorundam profanos et incestuosos ad opera libidinis per noctes discursus, zelo iustitiae inflammatus, nefariae commixtionis homines deprehensos ad exemplum omnium decalvari ac decorari publice mandavit, presbitero cuidam ex familiaribus suis huiusmodi potestate concessa, cui iugis imminet ex obedientia necessitas, ab incipientibus noctis tenebris ad sequentis exordia lucis tales excursus observare. Nonnullas tamen illarum quibus pro pudor! castitas venalis erat ad se accersitas verbis castigans, donis quoque demulcens, vel ad continentiae propositum, vel ad honestae copulae coniunctionem deduxit, animas earum a morte salvans per caritatem quae operit multitudinem peccatorum.

13. Sunt quam plurimi sepulchris dealbatis simillimi, qui, Pharisaeorum more de sanctitatis mundicia foris tumentes, cum sint ossibus mortuorum intus pleni, erga peccantes vel infirmiores quoslibet non compassione sed conviciosa^b indignatione feruntur, qua profecto peste Anno suis in oculis humilia numquam laboravit. Nam etsi leonis impetu per nimiam severitatem transgressoribus semper obviavit, ut ex subjectis liquido constabit, mire compassibilis et omni plenus humanitate circa prolapsos exiit, si vel minima dumtaxat roboris aut poenitentiae signa in eis investigasset^c. Siquidem nocte quadam profundis tenebris omnia circumdantibus, ipse more suo sanctarum virginum limen ingressus, aliquem recessit in angulum, quo secretus stans precibus obnixus inserviret. Illic una ex consorioribus in facie iacens, crebris singultuum et interorum gemituum vocibus divinae miserationis agres ferebat, amarissimis lacrimis ac pectoris lunsione perpetrata nuper carnis delectationem graviter deplorans. Cui cum immunitas pinculi stimulos compunctionis excitasset, acriores tamen reddidit iam tamque intumescens uteri conceptus, quoniam, etsi per emendationem vitae sequentis de bonigntate pii Salvatoris praesumebat, humani tamen improperii confusionem per saecula se habituram^d querelis miserimis non tacebat. Hac itaque gemina tribulatione inenarrabiliter angustiata, spe collecta viribusque resumptis, solum humanae miseriae perfugium^e, cum scilicet quem et offenderat, misericordem dominum nostrum corde et ore, lacrimis ad instar rivi currentibus pulsabat, ut qui quondam pro peccatoribus natus et pro peccatoribus mori dignatus fuerat, etiam suae solita bonitate succurrens infelicitati, sic facinus admissum remitteret, ut ignominiae publicae derisionem evaderet. O bonitas auctoris, o clementia redemptoris! qui natura bonus et potestate immensus, cum numquam humani cordis lacrimas absque misericordia valeat intueri, consolationem quoque iuxta suam magnificentiam desperatorem subministrat. Dum enim talibus incumbere

mulier afflicta clamoribus, ea inscia pius sacerdos quasi missus a Deo retro consistens, aure diligentius adhibita omnia plangentis ac deprecantis verba percepit, nec erat difficile tantae contritionis causam conicere. Tandem signorum pulsione nocturnales ad ymnos invitata surrexit e terra chorumque petiit, quam divinae bonitatis minister clam et o vestigio inseputus, ex ordine loci quem in choro adit, eius personam sollicitus investigavit, moxque recessit. Ut vero dies redditus est, 10 volens comprobare, quoniam iuxta est Dominus his qui tribulato sunt corde, qui et se per se ipsum obligavit dicens: *Vivo ergo, nolo mortem peccatoris, sed ut magis convertatur et vivat*, mittens ad consorores, evocavit eandem, illa metum quem 15 conscientia suggererat praec oculis habente. Sed venientem praeter spem filius misericordiae blande suscipiens, iuxta se sedere fecit, de vitae eius qualitate inter alia colloquia per ambages conquirens, ac causa moeroris quem vultu praetendebat quasi nescius sciscitans^f. Qua vulnus letale^g spiritalis medici manibus, ne feriret, offerre detrectante, ille non inscius morbi ferrum apposuit, asserens se scire causam tristitiae, nec ignorare quas adnisi^h poenitens illo in loco nocte proxima preces 25 emisisset, eam confiteri tantum debere reatum, caeterum ex divina miseratione in promptu esse et veniam et evadendi obprobrii possibilitatem. Sed ut rem fine concludam, illa confessionis viam flebiliter ingrediens, divinae bonitatis beneficium in 30 suorum casuum aerumnis inopisabiliter experta est. Denique moerentium consolator et suae memor fragilitatis secundum apostolum praeminentemⁱ. *Considerans te ipsum, ne et tu tempteris*, eam postquam in spiritu lenitatis sufficienter instruxit, mitti 35 cuidam de Saxonia, gratiae suae largitate praec caeteris domesticae uso, sub sacramento^j fidei debitae commendavit, imponens illi, ut sub obtentu familiaritatis eam secum abducens, donec illicito conceptu liberaretur, ad quascunque necessitates ei 40 diligenter assisteret, nec unquam, si sua gratia privari nollet, huius rei cognitio domatis eius limen excederet; expletis vero diebus partus eum et ipsa iam incolomis priorem recuperasset statum, eam 45 itidem cum parvulo suae praesentiae reconsignaret. Qui prout imperatis obediens, negotium hoc praeter se et episcopum nulli cognitum fideliter executus est, post omnia mulierem cum infatulo ipsi repraesentans. Mox pius pastor alibi delegato parvulo, ovem quae aberraverat alacriter ad consororum suarum domicilia destinavit, laudis transitoriae nil appetens, ut coelesti mercede dignus inveniretur.

14. Huic relationi res^k non valde dispar Coloniae similiter accidit, quam exempli causa venerabili pontifex referre solitus erat, rem memoria dignam et omnium bonorum ore frequentandam, quae cum lapsos magno desperationis malo liberare queat, non minus stantibus ingerit formidinem, ne praesumptione sanctioris vitae ruinae pateant in- 60

a) incurus 1. b) quaedam addit 2. c) nam, etsi — investigasset desunt 2. d) habituram 1. e) angustata 2. f) profugium 2. g) ministrum 2. h) ultius 2. i) sciscitatus 2. j) lethale 2. k) excidisse videtur verbum, accleris vel tale quid. m) sacramentis 2. n) supercor. 1.

reparabili. Omnes igitur haec audientia aurea cordis adhibeamus; et quam sit terribilis in consiliis super filios hominum misericors et iustus dominus noster cum spe et metu consideremus. In monasterio dominae nostrae piissimae Dei genitricis Mariae quaedam sanctimonialis omni morum honestate omnique vitae sanctitate inter consodales suas a primevo subreverat tempore, cui speciale munus Omnipotentis gloria virginitalis velut quoddam diamina capitis concesserat. Huic cum instinctu superbientis angeli quiddam de castitate subriperet elatione^a, aliasque iam dedigaretur consorores, cum et virorum consortia quasi numquam casura incautus admisisset, iuxta quod scriptum est⁶⁶: *Ante rubeam exaltatur cor*, magno blandientis inimici plausu pro dolor! foveam corruptionis incidit. Quae miserae commixtionis opere perfecto in se rediens, ingentis tristitiae fluctibus pene in amentiam versa est, reputans et quasi per somni ludificationem haesitans, quae esset vel quid fecisset. Inter haec ubi anterioris vitae puritas animam eius tetigit, velut ictu fulminis in corde percussa, gemitum cum suspirio traxit amarissimum, et more repentini imbris cum elata miserimae vocis tota ruit in lacrimas. Verum cum degustata semel mortifera carnis delectatio, conquiscente parum fletu, vehementioribus incendiis eius mentem stimularet, metaens ne post etiam ruptis verecundiae publicae frenis in omnem praecipit raperetur impudicitiam, coelum suspiciens alte ingemuit, orans ut, quia iam confusionem animae clam induerat, in apertam quoque ignominiam per conceptum partumque criminosa prolix veniret, quatinus publicis subiactis obprobriis, superbiam cum luxuria humilis et poenitens deinceps effugeret. Id cum exorasset, alvunque tumescens indicia violatae castitatis oculos proderet alienis, illa omnis consilii expers quid faceret, quo se verteret ignorans, omnium praefusione declinabat aspectus, non somno, non esca, non potu, denique non ipsa vita delectabatur, quoniam incomparabili tristitiae profunditatibus operata erat. Nil iam de peccati satisfactione meditabatur, nil de poenis inferni cogitabat, solo quo tabescebat rubore liberari votis omnibus exoptabat. Hinc factum est, ut, cum nullum consolationis occurreret suffragium, secundam illud propheticum praesagium⁶⁷: *Imple facies eorum ignominia, et quaerent nomen tuum, Domine*, de Christi clementia spem tota mente conciperet, ante cuius imaginem pro nobis crucifixi corruens; templum sanctae genitricis eius ingressa, his precum querimoniis flebiliter usa est: *Domine clementissime, mearum miseriarum calamitas tuae pietatis penetret aures, nec meis offensus praeritatibus, tui plasmatis, conditor puer, immemor existas. Heu me conquinatam!*^b *heu me professae castitatis praevaticricem!* *heu me confusionis aeternae inventricem!* merito nunc me cum maximo salutis meae detrimento infra omnes conspicio, quae dudum me ipsam, ne sciens cum sim pulvis et cinis, supra omnes in immensum gloriosa sum. Quid congruentius tantam decebat praesumptionem quam huius turpissimi volubri detestabili impuritas? Nihil mihi iam addeceris tuam bonitatem. Deus, quere lae

a) elationis codd. b) conquinatam 2. c) audientis codd. d) eius 2. e) non paucis 2. f) extrinsecus 1. g) aliquantis 2. 65 66) Proverb. 16, 18. 67) Psalm. 82, 17.

milia de se sentire, caeterum peccati transacti noxa non teneri, si lugenda non praesumat iterare. Quoque mentis eius qualitate intima consideratione perspecta, cum didicisset in elationem^b arma verti, quicquid vrae caeteris quasi sanctior specialius attemptasset, salutarem sanctamque dixit esse viam, communis vitae limitem non excedere; se mandare, si nollet in interitum ire; ne consorioribus contraria singularis vitae aliquid usurparet, cum comedentibus comederet, cum dormientibus dormiret, itemque cum abstinentibus abstinens^c, cum vigilantibus quoque vigilaret, hanc prorsus esse regiam viam quae nullam declinans in partem per se gradientes in aeternae salutis patriam inducat. His doctrinae fluentis ancilla Dei salubriter infusa, benedictione percepta, monasterium repetit, matremque virtutum temperantiam mox ingrediens, totius honestatis vel religionis prorupit in fractus communis vitae lege contenta, nec ullam sibi virtutibus superiorem vita decedens in illa congregatione reliquit.

Hactenus nobis in descriptione vitae vel morum Deo dilecti pontificis occupatis, iam tempus est sperire qualiter quantumque per eum profecerit in augmento divinae servitutis ecclesia Coloniensis. Id cum ingeni nostri tarditas utcumque praesumat attemptare, quis tamen ipso quoque carnis intuitu non videat, omnem hic eloquentiam magnitudine rerum minorem inveniri? Et primo quidem mentis eius ardorem erga Deum vel proximum pleno prosequi, laboris est non minimi. Quod ne falso facillare videamur, hinc historiae sequentis sumamus exordia.

15. Cum per omnes curae suae congregationes, cuiuscumque professionis essent, regularis disciplinae tramitem licentia deperisse doleret, aliis pro vitae necessitatibus, aliis pro mundi cupiditatibus extravagantibus, universorum praebendas pro supputatione annualium reddituum large disposuit, nonnullas ex suis adaugens, ut occasione libertatis erepta necessitatem iugi claustralis cunctis induceret. In his exequentibus apostolicis utebatur praecipis, obsecrans ut pater, increpans ut magister, interdum stimulos exorbitantibus ac recalcitrantibus addens, et eatenus neglectam disciplinae coelestis sculam temporibus suis mundo reformans. Quibus studiis quo plus caritate fervebat, eo sollicitius insistens, ad maiora divinae laudis opera magis inflammatus accessit, quinque monasteriorum structuras ab ipsis fundamentorum iniciis ad perfectum deducens, non animam tantum sed et corpus omne, quinque a conditore sensibus instituta, ipsius addicens servitii.

16. Itaque quod primum erat monasterium quod dicitur ad Gradus, in honorem sanctae Dei genitricis Mariae, iactis fundamentis crexit^d, omnique

varii decoris elegantia pulchre distinctum consecravit, praediis ad 30 canonicorum sufficientiam copiose delegatis, quos undique scientia, vita vel moribus exquisitos illic adunaverat. Ipse vero speciali devotione dilectae sibi dominae totus inherens, cum eius patrociniis animam credidisset, etiam sepulturam in eodem sibi monasterio ad futurorum noscitur extraxit, et quasi iam iamque migraturus, locum frequentabat, pernox in orationibus, sua suorumque peccata lacrimarum luminibus explicans. Cumque noctem totam saepe duxisset insomnem sub ipso lucis ortu super matulam vel super nudam humum, aliquotiens super gradus in ingressu capitoli se reclinans, vix puncto temporis oculis in soporem clausis surrexit. Cuius contritionis et abiectiois virtus non facile credebatur in eo, quandoquidem familiarissimis suis non semper innotuerit, et ipse publicis obsequiis vallatus incedens, aspectu ipso tremendus et gloriosus saeculi dignitatibus fuerit, qui tamen inter pauperes^e degens, mitis et humilis semper extitit. Nam ut a fratribus nostris accepimus, cum eis residens nonnumquam subridendo intulit: *Quam magnum quamque terribilem omnibus aulicis veniens^f ad eos me ingero, quomodo caput erecto collo circumducens, saevos oculos in unumquemque retorqueo, fatum me componens illi, sub cuius vestigia sint omnia ruitura, cum tamen inter haec pavidus atque timidus longe deieciatur intus incedam, quam ulli patescat fidei.* Haec suis ipse de se confessus est. Caeterum quotiens curiae necdum praesens adesse nunciabatur, non laicus, non clericus, non comes, non alius quis potens, non episcopus, non ipse denique rex exceptus est, qui non habitum suum aliter excoleret, comam aequaret, gestus quoque suos eo praesente 35 temperaret^g.

17. Prosperis igitur^h successibus in consummatione templi quod coeperat usus, ubi magis magisque desiderio supernae iocunditatis aestuabat, exiguusⁱ deputans praeteriti temporis labores, eminentioris meriti arcem cupiebat apprehendere. Unde secundo copiis contractis, sancti Georgii martyris ecclesiam foris murum construxit annuis redditibus abundantem, iuxta quod exigebat illic congregatio facta clericorum^j. Ad vnae dedicationem omnibus inhians reliquis beati martyris adhuc adquirendis praepediebatur, et ecce, sicut ipso referente comperitum est, nocte quadam sopore pressus, eundem martyrem ex interioribus oratorii sancti Pantaleonis cum ingenti luminis frequentia procedere 50 conspexit. Quem in amictu splendidissimo vultu roseo perfusam cum mirantibus oculis ad novam suae devotionis fabricam gradum direxisse specularetur, illo iam ingresso mox evigilavit. Illico divinae inspirationis gratia tactus, aliquid suis votis 55

a) noxia 2. b) elationis codd. c) abstinere 2. d) adveniens 2. e) temperaret. Ipse vero exiguus d. p. 1. post consummationem primi templi quod coeperat, secundo 3. f) itaque 2. g) reliqua desunt usque ad finem capituli 3.

68) Iam d. 1. Maii 1059 Nicolaus II confirmavit ecclesiam S. Mariae — sitam inter muros urbis Coloniae in loco qui vocatur ad Gradus, ab Annone fundatam, et anno 1061 Anno donationem fecit ad monasterium S. Mariae quod est in Gradibus. Fundationis praecipuum conscribi iussit 1075 d. 25. Iulii. Lacomblet I, 125. 126. 143. Vid. etiam Golenius de magnitudine Coloniae p. 305, Binterim et Moorey I, 62. Mooyer I. I. p. 56. 69) 1067 Anno donationibus locupletavit ecclesiam S. Georgii martyris quam nos ante portam quae Alta dicitur fundavimus. Lacomblet I, 135. Cf. Golenius p. 318. Mooyer I. I. p. 56.

consonum in illo persensit somnio. Tenebris finitis, omnis impatiens morae sancti Pantaleonis adiens secretarium, auspice Deo brachium praecleari martyris Georgii sibi praesentatum maxima cum veneratione suscepit, quod comitante multitudinis, cum et processio sollempnis fieret per vestigia quae noctu martyr calcare visus est, ad locam usque haesitavit. Tunc secundum consecrationis ritum insistente clero cum pontifice, oportunitatem sermonis habendi tempus et locus expetit. Repente tumultu concitato discursans hinc inde flebat, nemine alium expectante, sed singulis praecoccupantibus locum qui voci praedicantis episcopi vicior aestimabatur^a, aliis vero parietes, aliis domos vel arborum conspicientibus, plurimi duas pergrandes^b trabes, per quas ad aedificium muri dispositus erat ascensus, circumiaciebant, innumeris subitus eas conglobatis. Igitur omnibus arrectis auribus in ora loquentis episcopi defixis, trabes pressurae nimietatem non ferentes cum fragore magno corruerunt, his qui supererant pariter ad inferiora labentibus. Cumque molem ruentium turba subitus stans excepisset, clamor et concursus ingens exortus est, nullo^c dubitante magnitudinem periculi mortis plurimorum peregrisse. Sed postquam facto silentio nullius laesionis vestigium in aliquo repertum est, maior laudis et admirationum vox ab omnibus insonuit, quibus divinae virtutis potentia meritum martyris ac sacerdotis tanto gloriosius quanto iocundius patefecit. Huius itaque laetitiaenae suavitate perfusus, sacer antistes brachium sanctum manibus sumens, aedeciam ingressus est, resonantibus in ymnis et supplicationum vocibus hinc clero, illinc populo. Interea splendor igneus coelitus adveniens ingredientem cum sanctis sanctum pontificem persecutus est, visibiliter in templum descendens perpauca eorum qui foris erant, et prope nullis ab hac exceptis visionis, quae de re plus in exultationis voce conciliis perstreperantibus, ipse tot divinae praesentiae signis exhilaratus, magna cum securitate, magna cum devotione totius aeclesiastici ministerii cultum peregit, aeclesiam^d Deo consecrans, filius et pater aeclesiae.